CAMBURCA mater Frederici III. Imp. ea digitorum firmitate, ut sæpè digito uno juglandem vel ponitum nucent frangeret. *Cæsp.*

EMITTENDO, PROPELLENDO.

Pila.

Pilam.

Pila ludus apud veteres saltationis genus erat. *Consule Tit. Saltationis species. Item Tit. Pila certamina. Nos hic solum motum in alieno corpore movendo spectamus.*

Saxum

A GALEACIUS Bardassimus eques Siculus sub Alfonso seniore Neapolitanorum Rege, petiit armis reclusus, ephippio inter coxas accepto, ingenem equum crinibus apprehensis salu descendit, statimque nullis firmato vinculis ephippio, cum ad cursum adegit, coxatum ac crurum firmitate pro cingulis usus. Fulgosi lib. 3. cap. 2.

CAROLO V. Cæsari crura erant, venustissime extantibus rotis, trunci proportione directa. Quod tum maxime apparerebat, quum equo vheretur. Tanta enim ei inerat cum dignitate equitandi peritia, ut nullus eo armato, atque equum incitante & in gyrum reflectente, vel pulchrior, vel vividior, vel in ferendo armorum pondere potentior eques reperiri posse videretur. Jovius lib. 27.

Curus. Navem. Consule Tit. Aurigarum. MILTIADIS Cimons F. ex Eleunte Chersonnensi Thracie (quæ tunc Atheniensium ditionis erat) in Lemnum uno die delatus, insulam Atheniensibus adiecit, quod Pelasgi, qui insulam incolabant, ita demum se imperata fœdus multo ante dixissent, si navis vento Aquilone acta, uno die ex Attica in Lemnum perveniret; quod fieri non posse sciebant, quum Attica Australior multo sit, quam Lemnus. Herod. lib. 6.

Apud Siginnos, qui Persicè vivunt, quadrigas agitare, erat puellare studium. Nondum enim adulta virgo, quadrigas flectere & circumagere magna facilitate callebat, quibus hoc erat privilegio datum, ut quem vellet ex juvenute in virum deligere liceret. Alex. lib. 2. lib. 25.

Agellans animadvertens civium nonnullos in equis alendis totos esse, forori Cynise persuasit, ut consensu curæ ceterat in Olympis. Hoc pacto Græcis ostendere cupiens, id genus exercitamenta nullus esse veteris virtutis, nihilque aliud habere, quam opum & impendiorum ostentationem, eoque feminis esse digniora, quam viris. Plur. in Lacon. apoph.

DEJICIENDO.

Hominis. Consule Tit. Lutatiorum, quatenus adversarium retinentem dejecit.

TRITANUS Samius gladiator omnes adversarios levi tantum tactu prosternebat. Solinus cap. 4. Polybist. & Plinius lib. 17. cap. 20.

Beullus. MOSCOVITÆ cum uris indomitis, & effris, absque armis, solis viribus confisi congredi audent, usumque per aures arreptum tandem fatigant, donec protius debilitatum prostermant. Guag. in descript. Moscovia cap. 3.

FERIENDO.

Ex Tit. Pugilum, qui rixas, pugno ferunt adversarium, petant exempla.

REPELLENDO.

MARTIANUM, qui ex fabro ferrario imperium tenuit tam robustum fuisse ferunt, ut curus ex adverso nitentes uno tantum digito repulerit, & fortissimum quemque colliserit. Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 26.

AGILITAS, PROMPTITUDO IN MOTU.

Huc confert Tit. Scurrarum & Praestigatorum, qui agilitate corporis freti, admiranda quadam & prestigis similia faciunt.

SALTANDO.

Sunt Paponæ staturæ mediæ, & corpore usque adeo agili, ut accincti phætrea & arcu, transmittant saltu sese per circulum diametri cubitalis. Tac. Zieglerus in Scandia.

PUGNANDO, FUGIENDO, INSECTANDO.

Lustiani mobili corpore, levique, ut facillè & fugiant hostem, & insequantur. In pace choreas levi saltu exercent, cum quadam crurum agilitate. Bella ad numerum aggrediuntur, Paena, cum hosti obviant, cantando. Diad. lib. 5. cap. 9.

FINNI libricorum stipitem celeri allapsu cursum intendere soliti, arbitraria velocitatis potentia rapiuntur, promptissimamque propinquitatis vel absentia facultatem obtinere creduntur. Mox enim ut hostem læserint, eadem celeritate qua subierunt avolant, nec proculsi languidius reditum tentant. Itaque & vehiculorum, & corporum agi-

litate instandi fugiendique expertissimam obtinent potestatem. Hac ratione victorem Regneri Danorum Regis exercitum homines imbelles, & vilissimi diu eluserunt potius quam sustinerent. Saxo lib. 9.

Bello Sclavico, quod Valdemarus Danorum rex & Henricus Saxonie dux societatis viribus gesserunt, Eskillus nobilissimus eques Danus militibus armis onustus, unum ex Sclavis inermem per palustria loca citato cursu fugientem pedibus infecutus, illius vestigiis limi molitie subdentibus, ipse nec voraginum illuvie, nec armorum onere depressus, occupatum barbarum capite truncavit: ac ne plantis quidem ceno infectis, solidam humum reperit. Quod factum potius celesti miraculo, quam humana virtuti imputandum fuit. Saxo lib. 14.

DISCURRENDO.

ORION Neptuni filius ex Euryale Minois filia natus fuit, cui concessum est, ut super fluctus curteret, perinde ac in terra super aristas ferretur, nec eas comminueret. Hyginius.

IPHICLUS, inquit Apollonii interpretes, Phylaci creditur & Clymenes filius. Eum cecinit Hesiodus tanta fuisse corporis agilitate, ac pedum celeritate, ut curteret in quinque diebus, hoc est, super triticeas aristas, nec oblaederet. Demaratus vero etiam per mare incessisse prodidit. Inde natum adagium, ut Iphicli agilitatem, pro celeri, inextinguibili que usurpemus. Indutum creditum nomen ex currente potestate. Cal. lib. 5. cap. 5. Antiq. Lect.

CAMILLA, Regina Volcorum, si Virgilio credimus, illas segetibus super spicas curtebat, & mare superabat nullis corporis patibus aqua tactis præter plantam pedum. Athen. lib. 7.

LADAS cursor Alexandri velocissimus, ut arenis pendebat nulla pedum vestigia extarent, sæpèque visum falleret. Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 21. Martialis sæpè ejus meminit lib. 2. & 11. Iven. Saryr. 13. Solin. c. 6. Eius statua Argis in templo Apollinis Lycii posita. Paus. in Corinth. & Lacon.

HERALDUS Hybernus, Norvegiæ Rex, excepta liberalitate nullam ferè virtutem adeptus, corporis viribus fretus apud Helsingam oppidum pignote cum Erico III. Danorum Rege posito, cum lectissimis ejus equis cursu contendit, & duobus in certamen admittis, utroque metam prior tenuit. Geminis siquidem inter currentem bacillis innixus, G crebris corpus saltibus concitabat. Sæpè etiam inter navigandum è puppi exiliens, in proram per exerta remorum capita decucurrit, indeque cursu in aliud navigi latus reflexo, per reliquos remorum ordines, locum quo excesserat, repetivit. Qui si parem animi virtutem à natura traxisset, nequaquam sic inter implexus pellicis obruncandum dedisset. Saxo lib. 14.

EQUITANDO.

TOTILAS Gothorum Rex ad Apennium cum Narsete eunucho prælio decertaturus, in quo etiam perit, cupiens se hostibus ostentare, qualis quantisque esset, armis auto cæcatis indutus, equoque insignis magnitudinis, & magnificentè phalerato vectus, & purpurea regiaque veste ornatus processit. In medio autem campo, ut artem equestrem ostentaret, equum vario modo calcitrans concitando in orbem freno agiler egit, obequitandoque telum in auras præter diverberavit, & ipsum inversum ad terram delatum, momentoque temporis exceptum vibravit, & idem alternatim per manus transiit, & se super equum supinavit, & vicissim ad terram, & in latera inclinavit, atque hæc ludicia petagendo, à prima luce ad multum diu dedita opera tempus extraxit, donec equitum duo millia venerunt, quæ expectabat. Sigonius lib. 19. Imp. occid.

VOLATUS, PER AERA VECTI.

AI O P O B A T A I. Poetæ fabulantur, Dædalum inclusum Labyrintho, propter liberatum Theſeum, quum iudicium capitis expaveceret, alas sibi confixisse, eoque remigio una cum filio Icaro periculum evasisse. Verg. lib. 6. Eneid.

Dædalus (ut fama est) fugiens, Præperibus pennis ausus se credere celo, Inſuetum per iter gelidus enavit ad Arctos.

PERSEUS in Medusam certaturus, accepit à Mercurio talaria & enssem, quibus adminiculis per aerem ferebatur.

ABARIS SCYTA ad prædandum dicitur, quod emissis sagitta, quam ab Apolline acceperat, cum ea una ferretur. Herodot. Lamblicus.

MUSEUS poeta, Boreæ dono volitasse perhibetur. Paus. in Artibus.

Rome sub Cæsaribus inter spectacula populo exhibita productus est, qui per adventum pariterem felis modo repando scanderet: & qui fabricatus sibi alis, altiusculè terra volans, per aerem avis modo vheretur. Sub. lib. 10. c. 9.

NATATIO. NATANDI STUDIUM, USUS.

Quere locum proprium.

INCESSUS.

MAGNUS.

Magni corporis magnus quoque motus. Eapropter Homerus in Nocyomantia Achillis manibus motus granditatem vel iplo numero tribuit:

— Πυρρί 3 ποδῶν αἰχιδῶν
βῆ μεγάλη βίβασα δὲ ἀσπιδίων λειμῶνα.

TARDUS.

ANUS Plautina, tarditatem incessus excusans, ait se grave pondus gestare: Tantum, inquit, hoc oneris, quod sero. Quid oneris? Annos septuaginta quatuor. Erasim. in Adag.

ALEXIS comediarius scriptor jam extreme senectutis, quem lento incessu inambulans rogaretur à quodam, quid ageret? ἄπὸ δὲ βῆται, inquit, ἀσθίνουκα, id est pedetentim morior.

REPETITUS. DEAMBULATIO.

VETTONES in Hispania populi barbari, cum primùm Romanorum castra intrantes, quosdam Centuriones deambulationis causa in via progredientes reflecti cererent, insurrexerunt homines suspicati sunt. Itaque eis viam ad tabernacula commonstrabant, quasi semper aut quisecere aut pugnare necessarium arbitrantur. Strabo lib. 2.

NOCTURNUS.

SPARTANIS non permititur à cœna redeuntibus, domum vel alias ad lumen incedere, quod dicant in tenebris & nocte commeatere confidenter & intrepidè. Plut. in Lycurgo.

GLACIALIS.

ÆNEAS Sylvius, qui postea Pius II. Pontifex dicitur est, Legatus ab Eugenio IV. in Scotiam missus, & gravè jactatus tempestate, ex votis persolvendis, quæ inter fluctuatum æstus Virgini matri nuncupaverat, initium ejus morbi contraxit, qui dolore articulorum permansit ad vitæ exitum, glacie decem millibus passuum nudis pedibus ad phanum uique calcata, ut redire in oppidum non aliter quam læsticia poterit. Ioan. Antonius Campanus in ejus vita.

MOTUS GLACIALIS.

Naræ sunt lignæ quædam & oblongæ solæ, duorum triumve cubitorum longitudine, quibus in pedes inductis, baculo oblongo cum cuspidè suffultis, Moschi celerimè feruntur, aded ut nullo modo equi eos cursu assequi possint, quibus aperitas nivis, montes, cæteraque vix obstacula impedimento sunt. In nararum autem instrumentis currentes colles, truncos, foveasque facillimè transiliunt, hocque modo feras omni generis apprehendere & capere telis configendo solent. Guag. in descript. Moscovia.

SALTUS. SALTU QUI

VALUERE.

D A Græcorum quibusdam Cymbe dicitur caput. Unde Cymbachus nuncupatur is, qui in caput saliens, crura tenet iurta. Calvus lib. 3. cap. 23. Antiquarum Lectiorum.